
Форма по ОКУД

по ОКПО

Управление образования Невьянского городского округа

ПРИКАЗ

О внесении изменений в приказ управления 
образования Невьянского городского округа от 
11.02.2022 Nq 78-Д «Об осуществлении 
муниципальными бюджетными и автономными 
образовательными учреждениями, 
подведомственными управлению образования 
Невьянского городского округа, полномочий 
управления образования Невьянского городского 
округа по исполнению публичных обязательств 
перед физическим лицом, подлежащих 
исполнению в денежной форме, и 
финансового обеспечения их осуществления»

В соответствии с пунктом 5 статьи 9.2 Федерального закона от 12 
января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», частью 3.12 
статьи 2 Федерального закона от 03 ноября 2006 года № 174-ФЗ «Об 
автономных учреждениях», постановлением главы Невьянского 
городского округа от 07.10.2024 N° 57-ГП «Об утверждении Порядка 
назначения и выплаты родителям (законным представителям) 
воспитанников компенсации расходов по подвозу детей в муниципальные 
образовательные организации Невьянского городского округа, 
реализующие программы дошкольного образования», постановлением 
администрации Невьянского городского округа от 20.04.2020 № 568-п «Об 
утверждении Порядка осуществления муниципальным бюджетным 
учреждением Невьянского городского округа и муниципальным 
автономным учреждением Невьянского городского округа полномочий 
органа местного самоуправления Невьянского городского округа по 
исполнению публичных обязательств перед физическим лицом, 
подлежащих исполнению в денежной форме, и финансового обеспечения 
их осуществления», приказом управления образования Невьянского 
городского округа от 20.04.2020 № 167-Д «О назначении, выплате и 
определении размера денежной компенсации на обеспечение питанием 
отдельных категорий обучающихся, осваивающих основные 
общеобразовательные программы с применением электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях Невьянского городского округа», 
п.3.1.13-7, 3.2 и разделом 7 Положения об управлении образования

№ документа Дата составления

571-Д 02.11.2024



2

Невьянского городского округа, утвержденного решением Думы 
Невьянского городского округа от 23.05.2012 № 33,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в приказ управления образования
Невьянского городского округа от 11.02.2022 № 78-Д «Об осуществлении 
муниципальными бюджетными и автономными образовательными 
учреждениями, подведомственными управлению образования Невьянского 
городского округа, полномочий управления образования Невьянского 
городского округа по исполнению публичных обязательств перед 
физическим лицом, подлежащих исполнению в денежной форме, и 
финансового обеспечения их осуществления» (с изменениями от
20.01.2023 № 48-Д, от 11.05.2023 № 308-Д, от 15.04.2024 № 230-Д) (далее -  
Приказ), изложив приложение № 1 и приложение № 2 к Приказу в новой 
редакции (прилагается).

2. Пункт 1.1. Приказа изложить в следующей редакции:
«1.1. Исполнение публичных обязательств, указанных в пунктах 5 и 6 
строки 1 Перечня публичных обязательств перед физическим лицом, 
подлежащих исполнению в денежной форме муниципальными
бюджетными и автономными образовательными учреждениями,
подведомственными управлению образования Невьянского городского 
округа, от имени и по поручению управления образования Невьянского 
городского округа устанавливается в период до 1 июля 2025 года.»

3. Настоящий приказ вступает в силу с момента его
официального опубликования и распространяет свое действие на 
правоотношения, возникшие с 1 сентября 2024 года, за исключением 
строки 4 Перечня публичных обязательств перед физическим лицом, 
подлежащих исполнению в денежной форме муниципальными
бюджетными и автономными образовательными учреждениями,
подведомственными управлению образования Невьянского городского 
округа, от имени и по поручению управления образования Невьянского 
городского округа, распространяющей свое действие на отношения, 
возникшие с 11.10.2024 года.

4. Настоящий приказ опубликовать в газете «Муниципальный 
вестник Невьянского городского округа» и разместить на официальном 
сайте управления образования Невьянского городского округа в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

5. Контроль ----------------------- а оставляю за собой.

Начальник управлеш 
Невьянского городск В.Р. Шадрина



Приложение
к приказу управления образования Невьянского 
городского округа
от___________№ _____

«Приложение № 1
к приказу управления образования Невьянского 
городского округа от 11.02.2022 № 78-Д
«Об осуществлении муниципальными
бюджетными и автономными образовательными 
учреждениями, подведомственными управлению 
образования Невьянского городского округа, 
полномочий управления образования Невьянского 
городского округа по исполнению публичных 
обязательств перед физическим лицом, 
подлежащих исполнению в денежной форме, и 
финансового обеспечения их осуществления»

Перечень
публичных обязательств перед физическим лицом, подлежащих исполнению в денежной форме муниципальными бюджетными и автономными 

образовательными учреждениями, подведомственными управлению образования Невьянского городского округа, от имени и по поручению
управления образования Невьянского городского округа

Номер
строки

Реквизиты нормативного правового акта (дата, номер, 
наименование, статья)

Публичное 
обязательство перед 
физическим лицом, 

подлежащее 
исполнению 

в денежной форме 
(вид выплаты)

Размер
(порядок расчета) выплаты, установленный нормативным 

правовым актом

Категория
получателей

1. Областной закон от 15.07.2013 № 78-03 «Об образовании 
в Свердловской области» (ст.22);
Указ Губернатора Свердловской области от 18.03.2020 Na 
100-УГ «О введении на территории Свердловской

Денежная
компенсация на
обеспечение
бесплатным

Размер денежной компенсации на обеспечение бесплатным 
питанием отдельных категорий обучающихся, осваивающих 
основные общеобразовательные программы с применением 
электронного обучения и дистанционных образовательных

Родители (законные 
представители), 
проживающие 
совместно с



4

области режима повышенной готовности и принятии 
дополнительных мер по защите населения от новой 
коронавирусной инфекции (2019-nCoV)»;
Постановление Правительства Свердловской области от 
09.04.2020 № 232-ПП «Об установлении на территории 
Свердловской области денежной компенсации на 
обеспечение бесплатным питанием отдельных категорий 
обучающихся, осваивающих основные
общеобразовательные программы с применением 
электронного обучения и дистанционных 
образовательных технологий»;
Приказ Министерства образования и молодежной 
политики Свердловской области от 10.04.2020 № 360-Д 
«О назначении, выплате и определении размера денежной 
компенсации на обеспечение бесплатным питанием 
отдельных категорий обучающихся, осваивающих 
основные общеобразовательные программы с 
применением электронного обучения и дистанционных 
образовательных технологий в государственных 
образовательных организациях Свердловской области и 
обособленных структурных подразделениях
государственных образовательных организаций
Свердловской области, в отношении которых функции и 
полномочия учредителя осуществляются Министерством 
образования и молодежной политики Свердловской 
области, муниципальных общеобразовательных 
организациях, расположенных на территории 
Свердловской области, частных общеобразовательных 
организациях Свердловской области по имеющим
государственную аккредитацию основным
общеобразовательным программам»; Постановление
Правительства Свердловской области от 23.04.2020 № 
270-ПП «Об утверждении Порядка предоставления
денежной компенсации на обеспечение бесплатным 
двухразовым питанием (завтрак и обед) обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья, в том числе 
детей- инвалидов, осваивающих основные 
общеобразовательные программы на дому»;_____________

питанием отдельных
категорий
обучающихся,
осваивающих
основные
общеобразовательны 
е программы в
муниципальных 
бюджетных и
автономных 
образовательных 
учреждениях 
Невьянского 
городского округа

технологий рассчитывается исходя из количества дней, в 
которые обучающимся осуществлялось освоение основных 
общеобразовательных программ данной формой обучения, 
организованной образовательным учреждением и стоимости 
питания на одного обучающегося за один учебный день, 
рассчитанной в соответствии с нормами питания, 
утвержденными СанПин 2.3/2.4.3590-20, в следующем 
размере:

1. обучающийся, осваивающий программы начального 
общего образования, обеспечивающийся бесплатным 
одноразовым питанием (дети-сироты; дети, оставшиеся без 
попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей; дети из семей, 
имеющих среднедушевой доход ниже величины 
прожиточного минимума, установленного в Свердловской 
области; дети из многодетных семей; дети лиц, 
принимающих (принимавших) участие в специальной 
военной операции на территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области; дети граждан 
Российской Федерации, призванных на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в 
соответствии с Указом Президента Российской Федерации 
от 21 сентября 2022 года N» 647 «Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации»), в размере 
69,60 рублей;

обучающимися из 
числа отдельных 
категорий, 
осваивающими 
основные
общеобразовательн 
ые программы в 
муниципальных 
бюджетных и
автономных 
образовательных 
учреждениях 
Невьянского 
городского округа

2. обучающийся, осваивающий программы основного 
общего и среднего общего образования, обеспечивающийся 
бесплатным одноразовым питанием (дети-сироты; дети, 
оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; дети из 
семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины 
прожиточного минимума, установленного в Свердловской 
области; дети из многодетных семей; дети лиц, 
принимающих (принимавших) участие в специальной 
военной операции на территориях Украины, Донецкой



5

Приказ управления образования Невьянского городского 
округа от 20.04.2020 № 167-Д «О назначении, выплате и 
определении размера денежной компенсации на 
обеспечение питанием отдельных категорий 
обучающихся, осваивающих основные
общеобразовательные программы с применением 
электронного обучения и дистанционных 
образовательных технологий в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях Невьянского 
городского округа»

Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области; дети граждан 
Российской Федерации, призванных на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в 
соответствии с Указом Президента Российской Федерации 
от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации»), в размере 
101,50 рублей;

3. обучающийся, осваивающий программы начального 
общего образования, обеспечивающийся бесплатным 
двухразовым питанием (дети с ограниченными 
возможностями здоровья, в том числе дети-инвалиды), в 
размере
167.00 рублей;

4. обучающийся, осваивающий программы основного 
общего и среднего общего образования, обеспечивающийся 
бесплатным двухразовым питанием (дети с ограниченными 
возможностями здоровья, в том числе дети-инвалиды), в 
размере
174.00 рублей;

5. обучающийся, осваивающий программы начального
общего образования, обеспечивающийся бесплатным 
одноразовым питанием (дети граждан Российской
Федерации, Украины, Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, лиц без гражданства, 
постоянно проживающих на территориях Украины,
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, вынужденно покинувших территории Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, прибывших на территорию Российской
Федерации в экстренном массовом порядке), в размере 
69,60 рублей;

6. обучающийся, осваивающий программы основного 
общего и среднего общего образования, обеспечивающийся



6

бесплатным одноразовым питанием (дети граждан 
Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, лиц без 
гражданства, постоянно проживающих на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, вынужденно покинувших территории 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, прибывших на территорию 
Российской Федерации в экстренном массовом порядке), в 
размере 
101,50 рублей.

2. Областной закон от 15.07.2013 № 78-03 «Об образовании 
в Свердловской области» (ст.22);
Указ Губернатора Свердловской области от 18.03.2020 № 
100-УГ «О введении на территории Свердловской 
области режима повышенной готовности и принятии 
дополнительных мер по защите населения от новой 
коронавирусной инфекции (2019-nCoV)»;
Постановление Правительства Свердловской области от 
09.04.2020 № 232-ПП «Об установлении на территории 
Свердловской области денежной компенсации на 
обеспечение бесплатным питанием отдельных категорий 
обучающихся, осваивающих основные 
общеобразовательные программы с применением 
электронного обучения и дистанционных 
образовательных технологий»;
Приказ Министерства образования и молодежной 
политики Свердловской области от 10.04.2020 № 360-Д 
«О назначении, выплате и определении размера денежной 
компенсации на обеспечение бесплатным питанием 
отдельных категорий обучающихся, осваивающих 
основные общеобразовательные программы с 
применением электронного обучения и дистанционных 
образовательных технологий в государственных 
образовательных организациях Свердловской области и 
обособленных структурных подразделениях 
государственных образовательных организаций 
Свердловской области, в отношении которых функции и

Денежная
компенсация на
обеспечение
бесплатным
питанием отдельных
категорий
обучающихся,
осваивающих
основные
общеобразовательны 
е программы в 
муниципальных 
бюджетных и 
автономных 
образовательных 
учреждениях 
Невьянского 
городского округа

Размер денежной компенсации на обеспечение бесплатным 
питанием отдельных категорий обучающихся, осваивающих 
основные общеобразовательные программы на дому (дети с 
ограниченными возможностями здоровья, в том числе дети- 
инвалиды) рассчитывается исходя из количества дней, в 
которые обучающимся осуществлялось освоение основных 
общеобразовательных программ данной формой обучения, 
организованной образовательным учреждением и стоимости 
питания на одного обучающегося за один учебный день, в 
размере 
138,70 рублей

Родители (законные 
представители), 
проживающие 
совместно с 
обучающимися из 
числа отдельных 
категорий, 
осваивающими 
основные
общеобразователь н 
ые программы в 
муниципальных 
бюджетных и 
автономных 
образовательных 
учреждениях 
Невьянского 
городского округа



7

полномочия учредителя осуществляются Министерством 
образования и молодежной политики Свердловской 
области, муниципальных общеобразовательных 
организациях, расположенных на территории 
Свердловской области, частных общеобразовательных 
организациях Свердловской области по имеющим 
государственную аккредитацию основным 
общеобразовательным программам»; Постановление 
Правительства Свердловской области от 23.04.2020 № 
270-ПП «Об утверждении Порядка предоставления 
денежной компенсации на обеспечение бесплатным 
двухразовым питанием (завтрак и обед) обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья, в том числе 
детей- инвалидов, осваивающих основные 
общеобразовательные программы на дому»;
Приказ управления образования Невьянского городского 
округа от 20.04.2020 № 167-Д «О назначении, выплате и 
определении размера денежной компенсации на 
обеспечение питанием отдельных категорий 
обучающихся, осваивающих основные 
общеобразовательные программы с применением 
электронного обучения и дистанционных 
образовательных технологий в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях Невьянского 
городского округа»;
Приказ управления образования Невьянского городского 
округа от 06.05.2020 Ne 193-Д «О предоставлении 
денежной компенсации на обеспечение бесплатным 
двухразовым питанием (завтрак и обед) обучающихся с 
ограниченными
возможностями здоровья, в том числе детей- инвалидов, 
осваивающих основные общеобразовательные программы 
на дому»

3. Федеральный закон от 21.121996 № 159-ФЗ «О 
дополнительных гарантиях по социальной поддержке 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей»; постановление Правительства Свердловской 
области от 05.07.2017 № 476-ПП «Об утверждении норм,

Денежная 
компенсация, 
выплачиваемая на 
питание и 
приобретение

Размер денежной компенсации на питание определяется в 
соответствии с подпунктом 1 пункта 2 постановления 
Правительства Свердловской области от 05.07.2017 № 476- 
ПП, в размере

Лица из числа 
детей-сирот и 
детей, оставшихся 
без попечения 
родителей, лица,



8

по которым осуществляется полное государственное 
обеспечение обещающихся, в том числе обеспечение 
питанием, одеждой, обувью, жестким и мягким 
инвентарем, за счет средств областного бюджета или 
бюджетов муниципальных образований, расположенных 
на территории Свердловской области, размеров денежных 
компенсаций, а также единовременного пособия 
выпускникам»

комплекта одежды, 
обуви, мягкого 
инвентаря

261,70 рублей 
(в учебные дни) и

287,90 рублей
(в выходные, праздничные, каникулярные дни)

Размер денежной компенсации на приобретения комплекта 
одежды, обуви, мягкого инвентаря определяется в 
соответствии с подпунктом 2 пункта 2 постановления 
Правительства Свердловской области от 05.07.2017 Na 476- 
ПП, в размере

46 760,60 рублей в год (календарный) или 

3 896,72 рублей в месяц

потерявших в 
период обучения 
обоих родителей 
или единственного 
родителя,
обучающиеся по 
образовательным 
программам 
основного общего, 
среднего общего 
образования в 
муниципальных 
бюджетных и 
автономных 
образовательных 
учреждениях 
Невьянского 
городского округа

4. Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», 
постановление главы Невьянского городского округа от 
07.10.2024 Ns 57-ГП «Об утверждении Порядка 
назначения и выплаты родителям (законным 
представителям) воспитанников компенсации расходов 
по подвозу детей в муниципальные образовательные 
организации Невьянского городского округа, 
реализующие программы дошкольного образования»

Денежная
компенсация
расходов по подвозу
детей в
муниципальные
образовательные
организации
Невьянского
городского округа,
реализующие
программы
дошкольного
образования

1. Компенсация расходов по подвозу ребёнка на 
общественном транспорте рассчитывается исходя из 
фактических затрат заявителя по проезду до сельского 
населённого пункта, в котором находится образовательная 
организация, и обратно исходя из стоимости проезда по 
маршруту, установленной перевозчиком или региональной 
энергетической комиссией Свердловской области. 
Компенсация расходов по подвозу ребёнка личным или 
наёмным транспортом родителей (законных представителей) 
до образовательной организации и обратно рассчитывается 
следующим образом:
- при наличии организованного транспортного сообщения 
между сельскими населёнными пунктами и невозможности 
обеспечения подвоза воспитанника ввиду несоответствия 
расписания движения общественного транспорта графику 
работы образовательной организации размер компенсации 
определяется исходя из стоимости проезда по маршруту 
движения общественного транспорта, стоимости проезда по 
маршруту, установленной перевозчиком или региональной 
энергетической комиссией Свердловской области;

Родители (законные
представители)
воспитанников



- при отсутствии организованного транспортного сообщения 
между сельскими населёнными пунктами размер 
компенсации определяется исходя из кратчайшего маршрута 
следования, норм расхода горюче-смазочных материалов, 
указанных в технических характеристиках транспортного 
средства заводом-изготовителем или в распоряжении 
Минтранса России от 14.03.2008 № АМ-23-р «О введении в 
действие методических рекомендаций «Нормы расхода 
топлива и смазочных материалов на автомобильном 
транспорте», стоимости одного литра горюче-смазочных 
материалов, подтверждённой кассовым чеком, 
предоставленным заявителем или исполнителем услуг по 
договору. Продолжительность маршрута следования 
определяется на основании данных из информационно
телекоммуникационной сети Интернет.
2. Количество проездов за месяц при подвозе воспитанника 
на общественном транспорте определяется на основании 
билетов за проезд, предъявленных заявителем, с учётом 
фактической посещаемости воспитанников образовательной 
организации.
Количество проездов за месяц при подвозе воспитанника 
личным или наёмным транспортом определяется 
образовательной организацией в соответствии с фактической 
посещаемостью воспитанника.__________________________



Приложение № 2
к приказу управления образования Невьянского 
городского округа от 11.02.2022 № 78-Д
«Об осуществлении муниципальными 
бюджетными и автономными образовательными 
учреждениями, подведомственными управлению 
образования Невьянского городского округа, 
полномочий управления образования
Невьянского городского округа по исполнению 
публичных обязательств перед физическим 
лицом, подлежащих исполнению в денежной 
форме, и финансового обеспечения их 
осуществления»

Перечень
муниципальных бюджетных и автономных образовательных учреждений, 

подведомственных управлению образования Невьянского городского округа, 
осуществляющих полномочия управления образования Невьянского городского округа по 
исполнению публичных обязательств перед физическим лицом, подлежащих исполнению

в денежной форме

1) Публичные обязательства перед физическими лицами, указанные в строках 1, 2 
Перечня публичных обязательств перед физическим лицом, подлежащих исполнению в 
денежной форме муниципальными бюджетными и автономными образовательными 
учреждениями, подведомственными управлению образования Невьянского городского 
округа, от имени и по поручению управления образования Невьянского городского округа

Номер
строки

Наименование муниципального образовательного учреждения

1 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 1 Невьянского городского округа

2 Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 2 Невьянского городского округа

3 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 3 Невьянского городского округа

4 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 4 Невьянского городского округа

5 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 5 Невьянского городского округа

6 Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 6 Невьянского городского округа

7 Муниципальное бюджетное вечернее (сменное) общеобразовательное 
учреждение вечерняя (сменная) общеобразовательная школа Невьянского 
городского округа

8 Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа поселка Цементный

9 Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа села Быньги

10 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа поселка Ребристый

11 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа села Аятское

12 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа поселка Калиново



11

13 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа поселка Аять

14 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение основная 
общеобразовательная школа п. Таватуй Невьянского городского округа

15 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа села Конево»

2) Публичные обязательства перед физическими лицами, указанные в строке 3 
Перечня публичных обязательств перед физическим лицом, подлежащих исполнению в 
денежной форме муниципальными бюджетными и автономными образовательными 
учреждениями, подведомственными управлению образования Невьянского городского 
округа, от имени и по поручению управления образования Невьянского городского округа

Номер
строки

Наименование муниципального образовательного учреждения

1 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа села Аятское

2 Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа села Быньги

3) Публичные обязательства перед физическими лицами, указанные в строке 4 
Перечня публичных обязательств перед физическим лицом, подлежащих исполнению в 
денежной форме муниципальными бюджетными и автономными образовательными 
учреждениями, подведомственными управлению образования Невьянского городского 
округа, от имени и по поручению управления образования Невьянского городского округа

Номер
строки

Наименование муниципального образовательного учреждения

1 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа села Аятское

».


